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Так,ризи
муассисаи пешбари тащшздих,анда -  кафедраи таърихи дунёи к;адим, 
асрх,ои миёна ва бостоншиносии факултети таърихи Донишгох,и миллии 
Точ,икистон ба диссертатсияи Шарифзода А. К;, дар мавзуи «Ганч,ииаи 
дирх,амх;ои сомонии Кулоб х,амчуи сарчашмаи таърихй» барои дарёфти 
дарачди илмии номзади илмх,ои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  
Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методх,ои тах,к;ицоти таърихй. - Душанбе, 
2020.176 с.

Тахдщ оти диссертатсионии Шарифзода Абдувалй Цурбоналй дар 

мавзуи «Ганчинаи дирх,амх,ои сомонии Кулоб хдмчун сарчашмаи 

таърихй» бо к;арори Шурой дисертатсионии 6D-KOA-005 назди 

Пажух,ишгох,и таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ах,мади 

Дониши Академияи илмх,ои Ч,умх,урии Точ;икистон барои так;риз ба 

Донишгох,и миллии Точ,икистон х,амчун муассисаи пешбари 

так;риздих,анда ирсол гардида, он дар чаласаи васеи кафедраи таърихи 

дунёи к;адим, асрх,ои миёна ва бостоншиносии факултети таърихи 

донишгох,и мазкур мавриди мух,окима к;арор гирифт.

Дар мух,окимаи рисолаи диссертатсионй шахсони зерин иштирок 

намуданд: Хочаев М.П. мудири кафедра, н.и.т., дотсент, Кушматов А. 

д.и.т., профессор, Шарифов Р.Я. д.и.т., профессор, Махмадшоев Р. д.и.т., 

профессор, Муллочонов С. д.и.т., дотсент, Зиёзода Т.Н. д.и.п., дотсент, 

Асоев С. н.и.т., дотсент, Начотова Н. н.и.т., дотсент, Асрориён Ч,. н.и.т., 

дотсент, Азизов М. муаллими калон, Мирзоалиев И. муаллими калон, 

Шоинбеков Ф. ассистент, Муродов Н. ассистент.

Муассисаи пешбари так;риздих,анда дар так;ризи мусбати худ, ки аз 

чониби д.и.т., профессор 1^ушматов А. ва номзадх,ои илми таърих, 

дотсентон Хочаев М.П., Асоев С., Начотова Н., Асрориён тах,ия ва
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омода гардид, к;айд менамояд, ки рисолаи Шарифзода А. К;, ба мавзуи хеле 

мух,им бахшида шуда, маълумоти нав ва чолиб дойр ба сиккашиносй ба 

илм пешкаш намуд.

Яке аз бахшх,ои мух,ими илми таърих сиккашиносй дониста 

мешавад. Сиккашиносй ба х,айси яке аз донишхри ёрирасони таърих 

асноди нодиру арзишмандро дар ихтиёри пажух,ишгарон к;арор медихдд. 

То ин дам дахдо муаммои таърих аз баракати ахбори сикках,о равшан 

шуда, ковинщ) дар ин замина идома доранд. Яке аз чустучух,ои 

пайгиронаи муаррихони точик ба кашфиёти нодиру пурборе хатм шуд, ки 

он бо номи «Ганчинаи Кулоб» машхур аст. Рисолаи мазкур ба омузиши 

ин ганчина бахшида шудааст. А^амияти илмии рисолаи мазкур дар он аст, 

ки ба тахдици яке аз бузургтарин ганчинах,ои дар цаламрави Точикистон 

ёфтшуда ва он х,ам аз замони Сомониён бахшида шудааст. Нахустин бор 

дар цолиби як рисолаи номзадй чунин сарчашмаи муътабар тахдику 

баррасй карда мешавад.

Рисолаи Шарифзода А Д. аз мук;аддима, се боб, шаш зербоб, хулоса, 

руйхати адабиёт ва фех,ристх,о иборат мебошад.

Дар муцаддимаи рисола (с. 4-16) муаллиф ахдмияту чойгох,и мавзуи 

тах,к;ик;отии хешро баён намуда, к;айд мекунад, ки нак;ши сикка^о ва ба 

хусус Ганчинаи Кулоб дар омузиши таърихи халк;и точик мух,им мебошад. 

Сипае, дарачаи омузиши мавзуи хешро дунбол мекунад. Бояд гуфт, ки 

так;рибан тамоми осори то ин замон дарчшуда ба накду баррасй кашида 

мешаванд. Х,афт мак;саду хддафи муаллиф дар ин кори тахдик;отй баён 

гардида, минбаъд сарчашмах,ои асосии тахдик;, навгоних,ои рисола, 

мук;аррароти барои дифоъ пешних,одшуда ва ах,амияти назариявии тахдик; 

низ дар ин к;исмат ироа шудаанд. Муаллифи рисола к;айд мекунад, ки дар 

к;аламрави давлати Сомониён 63 зарробхона фаъолият мекардааст. 

Доираи гардиши ин сикках,о аз махдудаи х,укумати амирони сомонй берун 

рафта, то ба Аврупои Шарк;й расид, ки сикках,ои бозёфтшуда аз чойх,ои
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гуногун гувох,и ин муддаост. Аз миёнаи асри XIX кашф ва тахдици 

сикках,ои сомонй огоз гардид, ки пешсафони ин чодда мух,акдик;они 

аврупой ба шумор меоянд.

Боби нахустини рисола «Ганчинаи Кулоб ва омузиши сикках,ои 

сомонй» ном дорад. Ин боб аз ду бахш иборат мебошад. Зербоби якуми 

боби аввал «Таркиби Ганчинаи Кулоб» (сс. 17-45) ном дорад. Муаллиф 

дар ибтидои мабхдси ин зербоб чараёни пайдо шудани Ганчинаи Кулоб 

дар дех,аи Ботомтуи нох,ияи Шамсиддини Шох,ин дар соли 2015-ро баён 

мекунад. Ч,олиб ин аст, ки муаллифи рисолаи мазкур дар амри пайдо ва 

тахдик; кардани ганчинаи зикршуда иштироки мустак;им доштааст. 

Шарифзода А. пас аз омузиши амик;и сикках,о ва натичагирй ба хулосае 

меояд, ки ин ганчина барои омузиши сиккасозй ва муомилоти пулии 

давраи Сомониён ах,амияти махсус дорад. Дар ин бахши рисола хдмчунон 

таъкид шудааст, ки ганчина аз 1405 дирхам ва 104 дирхдми шикаста 

иборат мебошад, ки сикках,ои он ба асрхои VIII-X тааллук; доранд. 

Сиккахо ба чор сулолае, ки бо навбат бар Мовароуннахр хукумат 

кардаанд -У мавиён, Аббосиён, Саффориён ва Сомониён мансубанд, вале 

аксари сиккахо аз зарробхонах,ои сомонй берун омада, муддате дар 

гардиш будаанд, ки х,олати онх,о гувох,и ин мебошад. Муаллиф бо тартиб 

як дирхами уммавй, ки дар Дук;уз зарб зада шудааст, 23 дирхами аббосй, 

4 дирх,ами саффориро тавсиф кардааст. Сипае ба шарх,у тавзех,и 1370 дона 

сиккаи Сомониён мепардозад. Ин дирх,амх,о ба се амири хонадони сомонй 

-  Исмоил, Ах,мад ва Наср тааллук; доранд. Муаллиф номи тамоми 

зарробхонах,оеро, ки 1370 сиккаро баровардаанд нишон додааст, ки 

ах,амияти мух,им дошта, зах,мати фаровонро так;озо мекунад. Дар рисола 

баъзе муаммох,ои сикказанон низ тавзех, дода мешавад. Аз чумла, 

сабабх,ои зарби сикках,о ба номи Ах,мад ибни Исмоил то ба к;удрат 

расидани уро муайян кардааст, ки факти чолиб дар сиккашиносии точик 

дониста мешавад. Ин зербоб ба тавсифи сикках,ои шикаста, сабаби



шикаста будани он ва истилох,и роич,и сиккахои шикаста, дар асрхои 

миёна ва ду чадвали мук;оисавй ба анчом мерасад.

Дар зербоби дуюм, ки «Гурухбандии намудхои дирх,амх,ои Ганчинаи 

Кулоб» (сс. 46-96) ном дорад, муаллиф дар хусуси дирх,амх,ои умавиён, 

аббосиён ва саффориён мухтаво, вазн, миддор ва ахдмияти сиккахо 

маълумот додааст. Кдйд мешавад, ки навиштачоти сиккахо голибан 

характери динй дошта, ин чиз бештар дар сикках,ои умавй (хамагй 1 адад) 

бештар ба мушохдца мерасад. Дар ин к;исмат хулосаи муаллиф пешних,од 

гардидааст, ки добили тахсин ва дур аз вок;еият ва хак;ик;ати таърихй 

намебашад. Дар сиккахои аббосй (23 адад) номи халифах,о Мустаъин, 

Муътаз, Муътамид, Муътазид, Муктафй ва Мудгадир зикр мешавад. Ба 

чуз номи халифа, санаи зарб шудани сикка, зарробхона, шиорх,ои динии 

мундарич дар сиккахо ва дигар мушаххасоти он баён гардидааст. Бояд 

ёдовар шавем, ки муаллифи рисола намудхои сиккахои аббосиро низ 

муайян кардааст. Барои такмили маълумот ва хулосаи дуруст баровардан 

ба сарчашмах,ои таърихй низ ишора карда мешавад, ки бозгуи чиддият 

кор ва пухтагии муаллифи рисола мебошад. Дар поёни ин зербоб 4 сиккаи 

мансуб ба Саффориён ва мух,тавои ин сиккахо гузориш дода мешавад. 

К^исмати бештари ин зербоб ба тавсифи сиккахои Сомониён бахшида 

шудааст. Тавре муаллиф навишта, сиккахои сомонй ба Исмоил ва 

фарзандаш Ахмад, инчунин наберааш Насри II мансуб мебошанд. Дар 

тамоми сиккахои Исмоил номи ду халифаи х,амзамонаш Муътазид ва 

Муктафй оварда мешавад. Ин 40 бемаврид нест ишораи Наршахии 

муаррих, ки муаллифи рисола онро тахдик; ва тасдик; карда оварда шавад, 

ки фармуда буд, «Исмоил як лахза ба халифа осй нашуд». Сиккахои 

Насрро, ки бештарини ганчинаро ташкил медиханд, муаллифи рисола ба 

23 намуд так;сим кардааст. Бештари сиккахои сомонй ба намуд ва 

гузинах,о чудо гардидаанд ва хакдо, ки муаллиф дар ин замина чунин 

тахдикро мушикофона ба анчом расонидааст.
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Боби дуюми рисола «Зарробхонах,о ва сулолаи махдллии 

Баничуриён» ном дорад. Зербоби аввал «Зарробхонах,ои сомонии 

Ганчинаи Кулоб» (сс. 97-114) номида шудааст. Муаллиф к;айд мекунад, ки 

омузиши Ганчинаи Кулоб на танх,о дойр ба сиккасозй ва муомилоти пулй 

дар Хуттали давраи Сомониён, балки чих,ати тахдиди таърихи сулолах,ои 

мах,аллй низ ах,амияти хос дорад. Дар Ганчинаи Кулоб сикках,ое, ки дар 

шахри Андароба ва Хуттал зарбзадашуда хеле зиёданд. Мувофик;и ахбори 

сиккахо муаллиф ба чунин хулоса кардааст, ки як муддат Андароба зери 

итоати х,окими Хуттал Чдъфар ибни Ах,мад будааст. Бар асоси ахбори 

сикках,о инчунин яке аз шахсиятх,ои маъруфи Хуттал Ах,мад ибни 

Мухдммад, ки хрюши Хуттал аст, муайян карда шудааст. Дар сиккахои 

Ганчинаи Кулоб номи зарробхонаи Бадахшон низ дида мешавад, ки аз 

гардиши сиккахри сомонй дар ин минтак;а гувох,й медих,ад. Инчунин 

сиккахре аз зарробхонахри Чоч (Шош), Панчх,ир, Маъдин, Самарканд, 

Балх, Хуттал, Нишопур, Сутд тазаккур дода мешавад. Муаллифи рисола 

монандй ва дигаргунии сиккахри аз номи як амир ва дар як зарробхона 

зарб задашударо муайн карда, вучуди нук;та, ишора ва нак;шх,ои ороишии 

сикках,оро х,ам тазаккур додаанд. Дар цисмати ба зарробхонах,о 

дахлдошта таъкид мешавад, ки дирх,амх,ои Ганчинаи Кулоб аз 19 

зарробхонаи Сомониён берун омадаанд, ки пайдо шудани номи ду 

зарробхона -  Сугд ва Вахш аз навгоних,ои ин рисола мебошад, ки 

ах,амияти мух,ими илмй дорад. Муаллиф дар мачмуъ вучуд доштани 4 

зарробхонаи Хуттал дар замони Сомониёнро баён мекунад, ки баъзе 

хулосах,ои он аз руи сикках,ои Эрмитаж бароварда шудааст. Яъне, 

муаллиф ба иловаи Ганчинаи Кулоб дигар сикках,ои сомониро низ тахдик; 

кардааст, ки гувох,и ворид будани у ба масъалаи мавриди тах,к;ик; мебошад.

Зербоби дуюми ин боб «Ахдмияти Ганчинаи Кулоб дар та^к;ик;и 

сулолаи Баничуриён» (сс. 115-131) ном дорад. Муаллиф пас аз баррасии 

ахбори сарчашмах,о рочеъ ба сулолаи Баничуриён ба баррасии ахбори
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сиккахр мепардозад. Тавре маълум аст, силсилаи Баничуриён бо вучуди 

машхур будану муддати тулонй хукумат кардан, сах,ифахри норавшани 

зиёде дорад. Баромади ичтимой ва нажодии ин дудмон бо нофах,миву 

суолхри зиёде хдмрох, аст. Аз ин ру, сиккахо ягона манбаъе мебошанд, ки 

ахбори сарчашмахри таърихиро такмил мекунанд. Бештари тахмину 

гумон ва фарзияхр рочеъ ба ин сулоларо муаллифи рисола тазаккур 

додааст. Бар асоси ахбори Яък;убии муаррих дар рисола к;айд шудааст, ки 

саравлоди ин хонадон фаъолияти сиёсии худро ба х,айси сафир огоз 

кардааст. Миёни муаррихон дар бораи ин сулола бахрхри домандор сурат 

гирифтааст. Бар асоси сикках,ои к;аблан ба даст омада ва сиккахри 

Ганчинаи Кулоб ба хулосае расидааст, ки аз замони Исмоил ибни Ахмад 

Хутал хирочгузор ва тобеи Сомониён гардидааст. Муаллиф бар пояи 

ахбори сарчашмахри таърихй ва махсусан сиккахр чор шохаи силсилаи 

Баничуриёнро муайян кардааст, ки инхр шохахои Хршими ибни Баничур, 

Шохаи Бек, шохаи Довуд ибни Баничур ба шумор мераванд. 

Намояндагони ин силсила хдмзамон дар Балху Тахористону Хатлон 

х,кумат кардаанд. Аммо ахбори сиккахр низ ба тамоми саволхрву 

муаммохри пешомада рочеъ ба ин сулола чавоб до да наметавонад. Аммо 

муаллиф бар асоси ному насаби ин хонавода ва муддати тулонй хукумат 

кардани он махдллй ва хутталй будани ин сулоларо аз эх,тимол дур 

намедонад.

Боби сеюми рисола «Сиккасозй ва муомилоти пулии Хатлон дар 

замони Сомониён (асрхри IX-X)» номиду шудааст. Ин боб барои 

таърихнигории миллй хеле мух,им буда, натичахри он дар таърихномаи 

ояндаи миллй х,атман дарч хохднд гашт. Зербоби аввал «Даврабандии 

муомилоти пулии Хатлон дар асрхри 1Х-Х» (сс. 132-146) ном дорад. 

Муаллифи рисола к;айд кардааст, то ин дам 6 ганчинаи нисбатан хурд ва 

1 ганчинаи бузурги дирхдмхри сомонй, ки мавзуи ин тахдикрт мебошад, 

ба иаж ^иш гарон маълум мебошад. Бозёфти ин сикаахр шахрдат аз он



медхднд, ки дирхдмхри сомонй дар цаламрави Хатлон ба таври васеъ пах,н 

гашта, дар муомилоти ин давра накдш асосиро мебозиданд. 

Сиккашиносии варзидаи точик Д. Доувудй се давраи муомилоти молию 

пулии Хатлонро чудо кардааст, ки аз соли 883 то поёни хукумати 

Сомониён идома ёфтааст. Ин даврабандиро муаллифи рисола сахех, 

дониста, фикру мулох,изахри хешро дар атрофи он баён мекунад. Давраи 

аввал, замони пайдоиш ва ташаккули сиккахри махдллй дониста мешавад. 

Давраи дувуми гардиши сиккахри сомонй дар худуди Хуттал, ки солхри 

897-934-ро дар бар мегирад, давраи пурравнак; ва нисбатан собит дониста 

шудааст. Фехристи мукаммали сиккахри сомонй ва гардиши он аз чониби 

мухдкдици маъруфи аврупой Г. Рисплинг тартиб дода шудааст, ки дар 

рисола чандин бор ба натичахри он ишора мегардад. Чолиб аст, ки дар 

баъзе мавридхр ахбори сарчашмах,ои таърихиро тасдик; мекунанд ва дар 

мавориди дигар ахбори нокомили манобеъро такмил мекунанд. Тавре 

Шарифзода А. к;айд мекунад, муаррихи арабзабон Ибни Асир аз номи 

Сомониён бар Хуттал хукумат кардани Чдъфар ибни Абу Чдъфарро 

таъкид кардааст. Илова бар ин ахбори сиккахо муайян карданд, ки 

Чдъфар ибни Ах,мад на танхр бар Хуттал, балки бар Вахш, Балх ва 

Маъдин низ хукумат кардааст.

Нуктаи дигаре, ки аз дастоварди муаллифи рисола хабар медихдд он 

аст, ки мух;ак;к;ик; аз манобеи таърихй дар бораи исёни баъзе хркимони 

Хуттал нисбат ба хукумати Сомониён пайдо карда, бар пояи ахбори 

сиккахои бадастомада чунин хулоса мекунад, ки сабаби дар баъзе сиккахр 

дарч нагаштани номи волии Хатлон мазх, сарпечй аз итоат ва кушиши 

мустацил шудани онхр будааст. Давраи сеюми гардиши сиккахоро 

муаллиф бинобар кам будани мавод хеле мухтасар баён кардааст. К,исмати 

хотимавии ин зербоб бо тавсифи дирхдмхри калони сомонй ба анчом 

мерасад. Бар асоси хулосаи муаллиф чунин сиккахо то солхри 30-уми асри 

XI, яъне замони хукумати Газнавиён идома пайдо кардааст. ба ду



масъалаи хеле бахрталаб ва пурмуаммои таърихи асримиёнагии таърихи 

халди точик бахшида шудааст. Дар зербоби аввал дар бораи 

зарробхонахре, ки дар таркиби Ганчинаи Кулоб пайдо шудаанд, 

маълумот до да мешавад. То ин дам 62 зарробхона маълум буд, ки пас аз 

тахдикрти Шарифзода А. ва кашфи зарробхонаи Вахш адади он ба 63 

расид. Дар зербоби мазкур асосан дар бораи х,амин зарробхона маълумот 

дода, ба сабаби нисбатан тахдик; шудану маълум будани дигар 

зарробхонахр муаллиф аз такрори он парх,ез кардааст.

Ба навиштаи муаллифи рисола Вахш собик;аи зарб задани сикках,оро 

дошт ва аз замони салтанати Юнону Бохтар сикках,ои ин минтак;а роич 

буданд. Нахустин сиккахри зарробхонаи Вахши давраи Сомониён аз 

баракати Ганчинаи Кулоб маълуми ах^и назар гаштанд. Тавре маълум 

аст, Вахш бештар номи вилоят буда, дар урфи роичи сиккасозй бештар 

номи шахр навишта мешуд. Муаллифи рисола чанд фарзияи к;айд шудани 

номи Вахшро пешниход кардааст, ки крбили тааммул ва мулох,иза 

мебошанд. Тавре ишора шуд, баъзе сиккахои Ганчинаи Кулоб аз 

зарробхонаи Маъдин берун омадаанд. Пас аз Хуттал машхуртарин 

зарробхонаи ганчинаи мазкур Маъдин дониста мешавад. Муаллиф 

имкони ба Хуттал тобеъ будани зарробхонаи Маъдинро аз эх,тимол дур 

намешуморад. Шахри Анадроба то истилои мугул маъруф буда, 123 

дирхдми ин ганчина ба зарробхонаи мазкур тааллук; дорад, ки ба сабаби 

маркази тичоратй будани Анадроба чунин имкон дар он мавчуд будааст. 

7 дирх,ами пайдошуда ба зарробхонаи Сугд ва 581 дирхам ба зарробхонаи 

Хуттал мутааллик; аст. Дар ду сиккаи ганчина шакли точикии вилояти 

таърихии Хатлон сабт гардидааст, ки хеле мух,им буда, шахрдат аз ривочи 

забону фарх,анги точикй дар к;аламрави Сомониён мебошад. Дар поёни 

зербоби мазкур перомуни зарробхонахри Андичарог ва Кубодиён 

маълумот дода шудааст, ки дар таркиби Ганчинаи Кулоб аз ин сиккахр



мавчуд набуда, муаллиф ба хотири дар к;аламрави Хатлон будани ду 

вилояти мазкур дар хусуси ду зарробхона маълумот додааст.

Зербоби охирини рисолаи Шарифзода А. К̂. «Маълумоти сикках,о 

дойр ба баъзе масъалахри идгисодй ва сиёсии Хуттал дар замони 

Сомониён» (сс. 147-159) ном дорад. Кдйд мегардад, ки сиккахр рочеъ ба 

вазъи сиёсии Хатлон ахбори муфид медих,анд. Бар мабнои сиккахр 

мухдкдик; идеологияи хрким бар чомеаи Хуросону Мовароуннахри асри 

Х-ро муайян кардааст, ки яке аз нишонахри боризи он оятхрву шиор^ои 

динй бар руи сиккахрст. Сипае дар хусуси омилхри пах,н шудани сиккахри 

сомонй дар Аврупои Шарк;й ва Шимолй маълумот дода мешавад, ки хеле 

Чолиб мебошад. Андозаву вазни дирх,амхри Ганчинаи Кулоб низ дар 

рисола муайян ва дадид гаштаанд. Яке аз натичахре ки муаллиф аз 

гардиши сиккахр ба даст оварда, ин аст, ки музофоти Хуттал бештар бо 

вилоятхри Мовароуннахр ва Хуросони Шарк;й иртиботи наздики 

тичоратй доштааст. Зербоб бо чадвалхр ва хулосахри олимонаи муаллиф 

чамъбаст гардидааст.

Хулосаи рисола (сс. 160-163) хреили андухтаву тахдикрти муаллиф 

перомуни Ганчинаи Кулоб, зарробхонахри маъруфи Сомониён, 

сарнавишти силсилаи Баничуриён, сиккасозй ва муомилоти пулй дар 

Хуттал ва чойгох,и сиккахр дар равшан шудани таърихи минтаца буда, 

бодалехри к;атъй ва собит баён ёфтааст.

Хдмин тавр, рисолаи Шарифзода А. К̂. як тахдици муваффак;, 

баанчомрасида ва дар сатх,и баланди илмй таълифшуда ба шумор рафта, 

муаллифи он ба тамоми макраду вазифахри дар пеш гузошта ноил 

гардидааст. Рисола аз огоз то поён бар равиши тахдидиву к;иёсй, 

хулосабарории мантидии илмй ва навгуй бунёд нихрда шудааст. Дар 

баъзе сиккахр-нохоно будани хат ва ё бо галат навишта шудани онро низ 

мухдкдик; к;айд кардааст, ки гувох,и хубра ва дар ин фанн сох,ибтахассус 

будани вайро нишон медихдд. Дар рисола бар асоси сиккахри Ганчинаи



Кулоб замони сариечии амири Хатлон Ч,аъфар ибни Ах,мад аз хукумати 

Сомониён низ тахмин карда шудааст, ки факти чолиб барои таърихи 

халк;и точик ва минтак;а мебошад. Миёни сиккахри ганчина номи 

зарробхонаи Вахш низ таъкид шудааст, ки то ин дам дар сиккашиносй 

касе аз он мутталеъ набуд.

Рисолаи мазкур аз камбудихри чузъй низ холй нест, ки мухрмтарини 

он инхрянд:

1. Дар зербоби якуми боби аввали рисола муаллиф таърихи омузиши 

сиккахри сомониро баён карда, дастовард ва камбудихри ин осорро 

баён накардааст, то хонанда х,ам ба вазъи кунунии тахдик;и сиккахри 

сомонй ошно гардида, хдмчунон зарурати ба амал баровардани ин 

тахдикро бештар дарк намояд.

2. Дар рисола ба масъалаи сиёсй, аз он чумла, пах,ншавии ислом дар 

минтак;аи Хатлон ва инъикоси х,аёти динй дар сиккахр ахдмият дода 

нашудааст. Дар хрле ки аз матну тасвирхри дар рисола мавчудбуда ба 

хубй метавон ба зарурй ва х,аётй будани ин масъала пай бурд;

3. Муаллифи рисола мавчуд будани баъзе наук;тахр ва тасвирх,о бар руи 

сиккахрро шарх, надода, онро сирфан барои ороиш номидааст, ки 

мантией ба назар намерасад.

4. Дар рисола к;айд шудааст, ки сиккахре дар Ганчина Кулоб ба даст 

омаданд, ки дар Сугд ва Хуттал зарб зада шудаанд. Аммо муаллиф 

чавоби кртеъона дар бораи чироии бар сиккахр х,ак ёфтани номи 

вилоят ба чои шахрро натавонистааст шарху тавзех, дихдд.

5. Дар рисола, баъзан такрори матлаб дучор меояд ва инчунин хатохри 

имлой ва техникй низ ба чашм мерасанд.

Аммо сарфи назар аз вучуди камбудихри чузъй, ки ахдмияти илмии 

рисоларо кох,иш намедихднд, он кори пухтаву мукаммал буда, бар асоси 

меъёру мук;аррароти таъиннамудаи бандхри 10, 11, 12, 14, 16 -  и КОА 

оиди «Тартиби до дани дарачахри илмй ва унвони илмй (дотсент,

ю



профессор)», ки бо Кдрори Хукумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26.11.2016 

№505 тасдик; гардидааст, мувофик; буда, муаллифи он Шарифзода 

Абдувалй Курбоналй барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои 

таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

методхри тахдик;оти таърихй арзанда мебошад.

Так;риз дар ч,аласаи васеи кафедраи таърихи дунёи к;адим, асрхри 

миёна ва бостоншиносии факултети таърихи Донишгох,и миллии 

Точикистон санаи 14-уми январи соли 2020 баррасй ва тасдик; шудааст. 

Дар чаласа иштирок доштанд: 13 нафар.

Натичаи овоздих,й:

«чонибдор» -  13 нафар;

«мукрбил» -  нест;

«бетараф» -  нест.

Суратчаласаи № 6 аз 14 январи соли 2020.

Раискунанда, мудири кафедраи таърихи дунёи дадим, 
асрхри миёна ва бостоншиносии Донишгох,и
миллии Точ,икистон, номзади илмх;ои таърих

7
Ташхисгар, дотсенти кафедраи таърихи дунёи дадим, 
асрх,ои миёна ва бостоншиносии Донишгох,и 
миллии Точ,икистон, номзади илмх;ои таърих Асоев С.

Котиби ч,аласа, ассистенти кафедраи таърихи 
дунёи дадим, асрх;ои миёна ва бостоншиносии 
Донишгох.и миллии Точ,икистон Шоинбеков Ф.

Имзох,оро тасдик; мекунам: 
Сардори Раёсати кадрх,о ва корх,ои 
Донишгох,и миллии Точ,икистон

Маълумот барои тамос:
Донишгох,и миллии Точикистон
шахри Душанбе 734025, хиёбони Рудакй 17.
Тел.: 372 21 7711. Сайт ТНУ: www: tnu. tj
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